Öz

İbn Atıyye, Endülüs’te yetişmiş ve 481/1088-541/1147 yılları arasında Endülüs’te yaşamış
önemli bir müfessirdir. Eğitimini Endülüs’te tamamlamış olması bu süreçte Endülüs’te
Arapçaya özel bir önem verilmesi onun bu alanda kendini geliştirmesini sağlamıştır.
Tefsir alanında telif etmiş olduğu el-Muharrarü’l-vecîz isimli eseri rivayet tefsirleri
kategorisinde değerlendirilse de eserinde; dirayet tefsirine ait unsurların da çokça
kullanıldığı görülmektedir. İbn Atıyye, Endülüs’te almış olduğu eğitimde dil konusunda;
başta Halil b. Ahmed (ö. 175/791) ve Sîbeveyhi (ö. 180/796) olmak üzere özellikle Basralı
ünlü dilcilerin eserlerini okumuştur. Nitekim tefsirinde yer verdiği dil tahlillerinde de
çoğunlukla Basralıların görüşlerini tercih etmektedir.

Abstract

Ibn Atiyya was a prominent Qur’anic exegete who lived in al-Andalus between 481/1088 and
541/1147. His completion of his education in al-Andalus, along with the particular emphasis
placed on the Arabic language there during this period, enabled him to further develop his
proficiency in this field. Although his work titled al-Muharrar al-wajīz, which he authored in
the field of tafsir, is generally classified among narration-based (riwāyah) exegeses, it is
evident that he also makes extensive use of elements belonging to analytical (dirāyah)
exegesis. Ibn Atiyya, in the course of his education in al-Andalus, studied linguistic works,
particularly those of prominent Basran grammarians, foremost among them al-Khalīl ibn
Aḥmad (d. 175/791) and Sībawayh (d. 180/796). Accordingly, in his exegetical work, he
predominantly prefers the views of the Basran school in his linguistic analyses. This study
aims to demonstrate that Ibn Atiyya utilized various features of the Arabic language in
interpreting Qur’anic verses and employed these linguistic elements to substantiate both his
own views and his preferences among the interpretations he transmitted.

Böylece kelime, yeni bağlamında geçici ve ödünç alınmış bir kullanım kazanmış
olmaktadır.51 Bir başka ifadeyle İstiare, “bir şeyi başka bir şeye benzetmek, fakat bunu

48 el-Bakara 2/280.
49 İbn Atıyye, el-Muharrerü’l-vecîz, 1/376.
50 Ebû Ya‘kûb Sirâcüddîn Yûsuf b. Ebî Bekr b. Muhammed b. Alî es-Sekkâkî, Miftâhu’l-ulûm, thk. Naîm

Zarzur (Beyrut: Darü’l-Kutubi’l-İlmiyye, 1407/1987), 359; Hamid Avnî, el-Minhâcül-vâdıh (Kahire: el-
Mektebetü’l-Ezheriyye li’t-Türas, ts.), 5/92. Benzer bir tanım için bk. Ebû Muhammed Abdullah b. Saîd
b. el-Hafâcî, Sırrü’l-fesâha, thk. Davud Gaddâşe eş-Şevâbike (Beyrut: Daru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1402/1982),
118.

51 Ebû Bekr Abdülkâhir b. Abdurrahman b. Muhammed el-Cürcânî, Esrâru’l-belâğa, thk. Abdülhamîd
Handâvî (Beyrut: Daru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1422/2001), 31.

Teşbih, temelde bir kıyas niteliği taşımakta olup, kıyas ise ancak
kalbin kavrayışı, aklın idraki ve zihnin muhakemesi ile anlaşılabilen bir olgudur. Bu
manada istiare, yalnızca işitsel algıya hitap eden bir ifade biçimi değil, aynı zamanda derin
düşünme ve zihinsel tasavvur gerektiren bir anlam aktarım türüdür.53

Abdülkâhir el-Cürcânî (ö. 471/1078-79), mecazın istiareden daha genel bir kavram
olduğunu açıklayarak her istiarenin bir mecaz olduğunu ancak her mecazın da istiare
olmadığını ifade etmiştir.54

İbn Atıyye’nin tefsirinde, Arap dilinin edebî sanatları arasında önemli bir yer tutan
istiareye özel bir vurgu yaptığı görülmektedir.

İbn Atıyye, Nahl sûresinde de “Bu yüzden yaptıklarına karşılık, Allah onlara şiddetli açlık ve
korku ızdırabını tattırdı.”74 şeklindeki âyette yer alan “açlık ve korku elbisesi” ifadesinde
istiare yapıldığını belirterek el-Ca‘dî’nin (ö. 65/685 [?]) şiirinden delil getirmekte ve onu
da Kur’ân’da yer alan “Onlar, size örtüdürler, siz de onlara örtüsünüz…”75 âyetinde benzer
kullanımının bulunduğunu belirtmektedir.76 Örneklerde de görüldüğü üzere İbn Atıyye,
istiare yapıldığını söylediği âyetlerle ilgili ifadeleri, bazen Arap şiiriyle desteklemekte
bazen de benzer kullanımın Kur’ân’da başka âyetlerde de bulunduğuna dikkat
çekmektedir.

için kullandığı bir darb-ı mesel olduğunu ifade ederek, nasıl ki ölü,
kendisine yapılan çağrıyı duyamazsa, kâfirin de bu çağrıyı duyamayacağını
belirtmektedir.82 “sen ölülere işittiremezsin” ifadesinin İbn Atıyye gibi istiare olduğunu
belirten müfessir olup olmadığına bakıldığında; İbn Cüzey, (ö. 741/1340) bu ifadenin
istiare olduğunu, kafirlerin öğütlere ve delillere karşı duyarsız oluşları nedeniyle ölülere
benzetildiğini ifade etmektedir.83 Ayrıca Seâlibî (ö. 875/1471)84 ve Âlûsî (ö. 1270/1854)85 de
bu âyette istiare bulunduğunu belirten müfessirler arasındadır. Burada dikkat çeken
husus bu âyetin tefsirinde İbn Atıyye gibi istiareye yer veren bu müfessirler; İbn
Atıyye’den sonra gelen ve yazdıkları eserlerde ondan etkilenmiş olduğu bilinen
müfessirlerdir. Bunun bir diğer sebebi de sayılan eserlerin sahiplerinin dile özellikle de
belagata öncelik vermeleridir.

Öte yandan hem Neml sûresi hem de Rûm sûresinde yer alan bu âyetlerde istiare
açıklaması yapmayanlar arasında; İbn Ebî Zemenîn (ö. 399/1008),86 Mekkî b. Ebî Talib (ö.
437/1045),87 Begavî (ö. 516/1122),88 İbnü’l-Cevzî (ö. 597/1201)89 ve Fahreddin er-Râzî (ö.

79 er-Rûm 30/52.
80 en-Neml 27/80.
81 İbn Atıyye, el-Muharrerü’l-vecîz, 4/343.
82 Ebû Cafer Muhammed b. Cerir et-Taberî, Câmiu‘l-beyân an te’vîli âyi’l-Kur’ân, thk. Abdullah b.

Abdilmuhsin et-Türkî (Kahire: Dârü’l-Hicr, 1422/2001), 18/524.
83 Ebû’l-Kâsim Muhammed b. Ahmed b. Muhammed el-Kelbî el-Gırnâtî İbn Cüzeyy, et-Teshîl li-ulûmi’t-

tenzîl, thk. Abdullâh el-Hâlidî (Beyrut: Şirketü Dari’l-Erkâm b. Ebi’l-Erkâm, 1416/1995), 2/135.
84 Ebû Zeyd Abdurrahman b. Muhammed es-Seâlibî, el-Cevâhiru’l-hısân fî tefsîri’l-Kur’ân, thk. Muhammed

Ali Muavvız, Âdil Ahmed Abdülmevcûd (Beyrut: Darü İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, 1418/1998), 4/316.
85 Ebü’s-Senâ Şihâbüddîn Mahmûd b. Abdillâh b. Mahmûd el-Hüseynî Âlûsî, Rûhu’l-meânî fî tefsîri’l-

Kurʾâni’l-azîm ve’s-seb‘i’l-mesânî, thk. Ali Abdülbârî Atıyye (Beyrut: Daru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1415/1994),
4/135.

86 Ebû Abdillâh Muhammed b. Abdillâh b. Îsâ el-Mürrî el-Kurtubî İbn Ebû Zemenîn, Tefsîrü’l-Kurʾâni’l-azîz,
thk. Ebû Abdullah Hüseyin b. Ukkâşe, M. Mustafa el-Kenz (Kahire: Fârû’l-Hadîse, 1423/2002), 3/311,
3/369.

87 Abu Muhammed Mekkî b. Ebî Tâlib, el-Hidâye ilâ bulûği’n-nihâye fî İlmi meʿâni’l-Kurʾân ve tefsîrihî ve
ahkâmihî ve cümelin min fünûni ulûmih, thk. eş-Şâhid el-Bûşihî (Birleşik Arap Emirlikleri: Mecmûatü
Buhûsi’l-Kitâb ve’s-Sünne, 1429/2008), 8/5464, 9/5703.

88 Ebû Muhammed Hüseyin bin Mesûd el-Begavî, Meâlimü’t-tenzîl, thk. Muhammed Abdullah en-Nemr vd.
(Riyad: Darü Tayyibe, 1417/1997), 6/177, 6/277.

89 Abdurrahman b. Ali b. Muhammed İbnül’l-Cevzî, Zâdü’l-mesîr fî ilmi’t-tefsîr, thk. Abdürrazzâk el-Mehdî

98 • İbn Atıyye’nin Tefsirinde Kullandığı Bazı Dil Tahlilleri ve Vâv-ı Semâniye Yorumu

https://dergipark.org.tr/tr/pub/nisar

606/1210)90 gibi müfessirler yer almaktadır. Yukarıdaki âyetlerde yer alan ifadelerde
istiare olduğu İbn Atıyye ve onu takip eden bazı müfessirler tarafından belirtilirken birçok
müfessir tarafından bu hususun dile getirilmemiş olduğu görülmektedir.

Bunun sebeplerinden birinin de belagat ıstılahlarının Taberî devrinde henüz tam
olarak yerleşmediği ve bu ilmin hicrî 5. asırda tamamlanmış olmasıdır. İbn Atıyye’nin
belagat konusunda etkilendiği isimleri tespit açısından bakıldığında tefsirinde; Abdülkâhir
el-Cürcânî’nin (ö. 471/1078-79) dışında 2 yerde Câhız’dan (ö. 255/869) nakilde
bulunduğu,91 belagat konusunda önemli olan isimlerden olan Ebû Hilâl Askerî (ö.
400/1009), İbn Reşik el-Kayravânî’den ve onların eserlerinden (ö. 456/1064) söz etmediği
görülmektedir.

İbn Atıyye, tefsirinde âyetleri edebi açıdan ele aldığı özellikle de istiareye ayrı bir yer
ayırdığı görülmektedir. Tefsirinde, yukarıda yer verilen örneklerin dışında daha pek çok
istiare örnekleri yer almaktadır.

Arapçada bir şeylerin sayımı ve tasnifinde sekizinci sıradakinin başına gelen vav ile
ilgili olarak; Araplar, yediden fazla olan şeyleri sayarken yediyi tek ve çift sayıları
kendisinde toplayan bir tamsayı olarak düşündüklerinden yedinciden sonra sözü
tamamlanmış varsayarak söz başı vâvıyla sayıma devam ettikleri ifade edilmektedir.92

Vâv-ı semâniye tabirini ilk kullananlardan birinin dil ve kıraat âlimi olan İbn Hâleveyh
(ö. 370/980) olduğu belirtilmektedir.93 Günümüzde bu konuda yazılmış olan bir makale94
ve bir sempozyum bildirisi95 mevcut olup her iki yayın sahibinin de vâv-ı semâniye

(Beyrut: Daru’l-Kitâbi’l-Arabî, 1422/2002), 3/369, 3/427.

90 Ebû Abdillâh Fahrüddîn Muhammed b. Ömer b. Hüseyn er-Râzî, Mefâtîhu’l-gayb (Beyrut: Dâru İhyâi’t-
Türâsi’l-Arabî, 1420/1999), 24/571, 25/110.

91 İbn Atıyye, bu nakillerden birinde; Câhız’ın Kitâbü’l-emsâr ve acâʾibü’l-büldân isimli eseri olan
Câhız’ın mushafı ilk noktalayan kişinin Nâsır b. Âsım olduğunu bu nedenle kendisine “Nasru’l-
Hurûf”” dendiğini belirttiğini aktarmaktadır. Diğerinde ise, İbn Atıyye’nin Bakara sûresinin 218.
âyetinde geçen “ جُونَْ مَتَْ يَر ِْ رَح اللَّّ ” ”Allah’ın rahmetini umarlar” ifadesindeki ummak fiilini açıklamak
için verdiği beytin anlamıyla ilgili Câhız’ın yaptığı açıklamaya yer vermektedir. İlgili yerler için bk.
İbn Atıyye, el-Muharrerü’l-vecîz, 1/50, 1/292.

92 İsmail Durmuş, “Vâv”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2012),
42/42/576.

93 Ebû Muhammed Bedreddîn Hasan b. Kâsım b. Abdullah b. Ali el-Murâdi, el-Cena’d-Dânî fî hurûfi’l-meânî,
thk. Fahreddîn Kabâve, Muhammed Nedîm Fâzıl (Beyrut: Daru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1413/1992), 167.

94 Ayrıtılı bilgi için bk. Mehmet Faruk Çifçi, “Sayı Mistisizminin Arap Dilindeki Yansıması: Vâv-ı
Semâniye -Tarihsel Bir Okuma Denemesi-”, Ondokuz Mayıs Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 52 (2022),
185-206.

95 Bk. İzzet Marangozoğlu, “Kur’ân’ın Beyânî İncelikleri Vâv-ı Semâniye Üzerine Bir Değerlendirme”,
Selçuk 6.

vâv kullanılmıştır demediği,
bundan dolayı Arapça’da var olan bir kaideyi zikretmesinin asıl sebebinin Ashâb-ı Kehfin
sayısının sekiz (7+1) olduğu sonucunu ortaya koyma çabası olduğu görülmektedir.

Yukarıdaki âyette yer alan vâvın mahiyeti konusunda farklı bir değerlendirme yapan
Zemahşerî (ö. 538/1144) ise; aynı sonuca ulaşmakla birlikte buradaki vâvın vâv-ı semâniye
olduğundan bahsetmeyip onun nekre kelimelerin başına gelen veya marife kelimelerin
hali olarak kullanılan cümlelerin başına gelen vâv olduğunu ifade ederek konuyu şu
cümlelerle örneklendirmektedir:100 “Bana, yanında bir kimse de bulunan bir adam geldi” ve
“Zeyd’e, elinde bir kılıç olduğu halde uğradım”.

101 Ebü’l-Kâsım Mahmûd b. Ömer b. Muhammed el-Hârizmî ez-Zemahşerî, el- Keşşâfu an hakâiki gavâmidi’t-

tenzîl ve uyûni’l-ekâvîl fî vucûhi’t-te’vîl, thk. Âdil Ahmed Abdulmevcûd, Ali Muhammed Muavviz (Riyad:
Mektebetü’l-Übeykan, 1418/1998), 3/577-578.

102 Taberî, Câmiu’l-beyân, 15/218-219.
103 Ebû Hafs Nesefî, et-Teysîr fi’t-tefsîr, thk. Mâhir Edib Habûş (İstanbul: Dâru’l-Lübâb li’d-Dirâsât,

1440/2019), 7/488. Ayrica bk. Çifçi, “Sayı Mistisizminin Arap Dilindeki Yansıması: Vâv-ı Semâniye -
Tarihsel Bir Okuma Denemesi-”, 190-191. Râzî de, Kaffâl’in (ö. 365/976) bu görüşe Haşr sûresinin 23.
âyetinin bu kurala uymaması ve zaten âyette gerçek sayının ancak Allah tarafından bilineceğinin
yanında, onların sayısının pek az kimsenin bilebileceği ifade edilmiştir diyerek itiraz ettiğini
belirtmiştir. Hatta İbn Abbâs’ın (r.a.)